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Dəniz suyunun şirinləşdirilməsi 
layihəsi gerçəkləşir

Xəzər dənizində duzsuzlaşdırma zavodu layihəsi ilə bağlı mühəndis-texni-
ki tədqiqat işləri davam edir. Səudiyyə Ərəbistanın “AC:A PoZer” şirkəti-
nin Türkiyə və Azərbaycan üzrə müdiri Səlim Güvən bildirib ki, ötən müd-
dətdə layihənin beynəlxalq standartlara və Xəzər dənizində qüvvədə olan 
bütün ekoloji və sosial tələblərə uyğun şəkildə həyata keçirilməsi məqsədilə 
batimetriya, di൵uziya və digər mühəndis-texniki araşdırmalar icra olunub.

“AC:A PoZer” şirkəti ilə Azərbaycan 
Dövlət Su Ehtiyatları Agentliyi arasın-
da imzalanmış razılaşmaya əsasən, inşa 
ediləcək duzsuzlaşdırma zavodu ilə bağlı 
tədqiqatlar başa çatdıqdan sonra hazırlan-
mış hesabatların banklara təqdim oluna-
cağını bildirən şirkət rəsmisinin sözlərinə 
görə, onların təsdiqi aldındıqdan sonra, 
təxminən, bu ilin üçüncü rübündə layihə-
nin maliyyələşdirilməsinə dair müqavilə-
nin bağlanması gözlənilir. 

Bundan dərhal sonra isə zavodun 
təməlqoyma mərasimi keçiriləcək və la-
yihə tikinti mərhələsinə qədəm qoyacaq: 
“Planımıza uyğun olaraq, tikintinin başlan-
masından 24 ay sonra ilk suyun verilməsi 
nəzərdə tutulur. 30-cu ayda, yəni əlavə 6 
ay sonra stansiya tam gücü ilə istismara 
veriləcək. Birinci mərhələ çərçivəsində 
inşa ediləcək yarımstansiya 2028-ci ilin 
iyun ayında istismara veriləcək. Tam güc-
də fəaliyyət isə 6 ay sonra, hənin ilin de-
kabr ayında planlaşdırılır. Beləliklə, layihə 
2028-ci ildə tam istismara veriləcək və 
Azərbaycan dövlətinə təqdim olunacaq”.

Xatırladaq ki, Azərbaycanda içməli 
su istehsalı üçün dəniz suyunun duzsuz-
laşdırılması zavodunun tikintisi layihəsi 
Sumqayıt Kimya Sənaye Parkının əra-
zisində gündəlik gücü 300 min kubmetr 
olan dəniz suyunun duzsuzlaşdırılması za-
vodunun inşasını nəzərdə tutur. Layihənin 
“AC:A PoZer” və Türkiyənin “IC İçtaş 
İnşaat” şirkətinin daxil olduğu konsorsi-
um tərəfindən həyata keçirilməsi planlaş-
dırılır. Sazişin şərtlərinə görə, layihənin 
icra müddəti 27,5 il təşkil edəcək, Həmin 
müddət bitdikdən sonra obyektin idarə-
çiliyi Azərbaycan Dövlət Su Ehtiyatları 
Agentliyinə veriləcək. Tikinti işlərinin 2,5 
il ərzində başa çatdırılması planlaşdırılır.

Xatırladaq ki, dünyada dəniz suyu-
nun duzsuzlaşdırılması uzun müddətdir 
ki, tətbiq olunur. Bu üsuldan, əsasən, su 
ehtiyatlarının həddindən artıq az olduğu 
Səudiyyə Ərəbistanında, Omanda, Birləş-
miş Ərəb Əmirliklərində, Qətərdə, İsrail-
də, Avstraliyada, İspaniyada və Afrikanın 
bir sıra ölkələrində istifadə edilir. Həmin 
ölkələrdə su qıtlığını aradan qaldırmaq 
üçün dəniz suyu duzsuzlaşdıraraq həm 
içməli su kimi, həm də kənd təsərrüfatın-
da geniş istifadə olunur. Məsələn, Qətər 
Dövləti özünün su ehtiyatının 96 faizini 
duzsuzlaşdırılmış mənbələrdən istifadə ilə 

ödəyir. hmumilikdə isə, hazırda dünyanın 
177 ölkəsində 16 mindən artıq dəniz suyu-
nu təmizləmə qurğusu fəaliyyət göstərir. 
Dəniz suyundan şirin su istehsal edən qur-

ğu Xəzərdə də var. Bu, Qazaxıstanın Ak-
tau limanında qurulub və gündəlik gücü 
74 min kubmetrdir.

hmumilkdə isə, hazırda dünya əhalisi-
nin 4 faizi şirinləşdirici qurğularla alınan 
sudan istifadə edir. Bu sahə yeni inkişaf 
mərhələsində olmasına baxmayaraq, bö-
yük inkişaf potensialına malikdir. Təkcə 
onu qeyd etmək kifayətdir ki, 1995-ci ildə 
dünya üzrə gündə 20 milyon kubmetr duz-
suzlaşdırılmış su istehsal olunduğu halda, 
hazırda bu rəqəm 120 milyon kubmetri 
ötüb. Belə qurğuların sayı isə 3 mindən 16 
minədək yüksəlib. 2025-ci ildə bu sahədə 
10 faizə yaxın artım qeydə alınıb. 

Yeri gəlmişkən, ölkəmizdə də dəniz 
suyunun duzsuzlaşdırılması sahəsində 
müəyyən təcrübə qazanılıb. Belə ki, gələ-
cəkdə yarana biləcək su qıtlığı problemi-
nin səmərəli həllinə nail olmaq məqsədilə 
2013-cü ildə Salyan rayonunun Xıdırlı 
kəndində dəniz suyunu içməli su səviy-
yəsinə qədər təmizləməyə imkan verən 
tərs-osmos membranları ilə təchiz olun-
muş və yüksək texnologiyaya əsaslanan 
zavod inşa edilib. İlkin mərhələdə zavod-
da dəniz suyundan sutkada min kubmetr 
şirin su istehsal etmək üçün avadanlıq 
quraşdırılıb. Bu sahədə artan ehtiyaclar 
nəzərə alınaraq 2016-cı ildə zavodun gücü 

əlavə tikinti-quraşdırma işləri aparılmadan 
iki dəfə artırılaraq sutkada 2 min kubmetrə 
çatdırılıb.

Zavodda gələcəkdə az məsrəfli əlavə 
işlər görməklə alınan təmiz suyun həcmi-
ni 20 min kubmetrə çatdırılmasına imkan 
verəcək müvafiq infrastruktur da yaradı-
lıb. Eyni zamanda, dənizdən suyun gö-
türülməsi üçün uzunluğu 200 metr, eni 8 
metr, dəniz səviyyəsindən hündürlüyü 5 
metr olan damba inşa edilib, xüsusi örtüklə 

izolyasiya olunmuş 3 ədəd dəmir su çəni, 
5 yeraltı dəmir-beton su anbarı, geotekstil 
membran örtüyü ilə izolyasiya olunmuş 1 
şirin su anbarı və dənizdən qəbul edilən 
duzlu su üçün torpaq su anbarları, eləcə də 
inzibati bina inşa edilib. 

Bundan əlavə, 2012-ci ildə ùirvan 
kollektorunun suyunun duzsuzlaşdırılaraq 
suvarılmaya yararlı vəziyyətə gətirilmə-
si üçün sutkalıq gücü 2500 kubmetr olan 
qurğu inşa edilib. 2016-cı ildə isə ərazi-
də inşa edilən 2-ci qurğunun köməyilə 
istehsal gücü 5 min kubmetrə çatdırılıb. 
Hazırda Xıdırlı dəniz suyunun duzsuzlaş-
dırılması zavodu və ùirvan kollektorunun 
suyunun duzsuzlaşdırılması qurğularında 
gündə 7 min kubmetr su istehsal olunur. 
Bunun da hesabına 1750 hektar ərazidə 
salınmış bağları suvarmaq, eləcə də 50-
70 min əhalisi olan bir şəhəri içməli su 
ilə təmin etmək mümkündür. Hazırda isə 
bu sulardan ətraf ərazilərdə salınmış 700 
hektar yaşıllıqların, o cümlədən zeytun 
plantasiyalarının və ildə 1 milyondan artıq 
əkin materialı yetişdirilən tinglik sahələri-
nin suvarılmasında istifadə olunur.

Mirbağır YAQUBZADƏ 
XQ

Naxçıvan “yașıl inkișaf”ın ön sırasında
Azərbaycanın təmiz enerMi coğrafiyası Jenişlənir

Azərbaycan enerji tarixinin yeni mərhələsinə qədəm qoyur. Bu mərhələ 
neft və qazın yaratdığı iqtisadi gücün alternativ mənbələrlə tamamlandığı, 
ölkənin enerji xəritəsinin “yaşıl” çalarlarla zənginləşdiyi bir dövrü ifadə edir. 
Energetika Nazirliyində keçirilən son görüş də məhz bu strateji xəttin davamı 
kimi diqqət çəkir. Dövlət qurumları və özəl sektor nümayəndələrinin iştirak 
etdikləri müzakirələr Naxçıvanın “yaşıl enerji zonası” kimi formalaşdırılması 
istiqamətində atılan addımların artıq real layihələr mərhələsinə keçdiyini 
göstərir.

Prezident İlham Əliyevin müəyyənləş-
dirdiyi strateji baxışa uyğun olaraq Naxçı-
van Muxtar Respublikası alternativ enerji 
istehsalının əsas mərkəzlərindən birinə 
çevrilir. Bu gün artıq Muxtar Respublika-
da bərpaolunan enerji mənbələrinin payı 
quraşdırılmış gücdə 44 faiz, faktiki isteh-
salda isə 36,4 faiz təşkil edir. Bu göstəri-
cilər region üçün mühüm nailiyyət olmaqla 
yanaşı, Azərbaycanın ümumi enerji keçidi 
strategiyasının praktik nəticəsidir.

Xüsusilə 50 meqavat gücündə iki 
Günəş elektrik stansiyasının – “ùəms 1” 

və “Qərbi hfüq” layihələrinin icrası “yaşıl 
inkişaf” modelinin institusional əsaslarını 
gücləndirir. hmumi investisiya dəyəri 60 
milyon manatdan artıq olan bu layihələr 
dövlət və özəl sektor tərəfdaşlığının uğurlu 

nümunəsi kimi dəyərləndirilir. İmzalanmış 
investisiya, enerji alqı-satqı və şəbəkəyə 
qoşulma müqavilələri göstərir ki, Azərbay-
can “yaşıl enerji”ni sadəcə ekoloji təşəb-
büs kimi deyil, iqtisadi və geosiyasi alət 
kimi nəzərdən keçirir.

Layihələrin reallaşması nəticəsində il-
lik 122 milyon kilovat-saat elektrik ener-
jisi istehsalı gözlənilir. Bu isə 26 milyon 
kubmetr təbii qaza qənaət deməkdir. Daha 
da əhəmiyyətlisi, 57 min ton karbon emis-
siyasının azalması Azərbaycanın iqlim öh-
dəliklərinə sadiqliyinin praktik təsdiqidir. 

Qlobal enerji keçidinin sürətləndiyi bir 
dövrdə bu rəqəmlər ölkənin beynəlxalq 
enerji gündəliyində mövqeyini möhkəm-
ləndirir. Bununla yanaşı, Zəngəzur dəhlizi-
nin enerji komponenti üzrə aparılan işlər, 

sistemlərin birləşdirilməsi və gələcəkdə 
elektrik enerjisinin qonşu ölkələrə, pers-
pektivdə isə Avropaya ötürülməsi imkanla-
rı Azərbaycanın regional enerji xəritəsində 
rolunu genişləndirir.

“Yaşıl enerji” siyasəti artıq ölkənin 
beynəlxalq əməkdaşlıq gündəliyinin mü-
hüm istiqamətinə çevrilib. Müxtəlif xarici 
şirkətlərin, o cümlədən enerji sahəsində 
təcrübəyə malik investorların Naxçıvan 
layihələrinə cəlb olunması Azərbaycanın 
açıq və şəffaf investisiya mühitinin göstə-
ricisidir. Dövlət və özəl sektorun sinerjisi 
nəticəsində formalaşan bu model gələcək-
də külək, hidro və digər alternativ enerji 
layihələrinin də genişlənməsinə zəmin ya-
radır.

Azərbaycanın “yaşıl enerji” potensia-
lı artıq statistik rəqəmlərdən ibarət deyil. 
Bu potensial müqavilələrdə, inşa olunan 
stansiyalarda, azalan emissiyalarda və 
qənaət edilən qaz həcmlərində öz əksini 
tapır. Naxçıvan isə bu yeni enerji fəlsəfəsi-
nin laboratoriyasına çevrilir. Burada atılan 
addımlar gələcəkdə ölkənin digər region-
larında da tətbiq olunacaq modelin əsasını 
formalaşdırır.

Yeri gəlmişkən, 2027-ci ilədək ümumi 
gücü 2 qiqavatdan çox olan “yaşıl enerji” 
layihələrinin reallaşdırılması nəzərdə tu-
tulur. Bu layihələr arasında yerli və bey-
nəlxalq tərəfdaşlarla birgə həyata keçirilən 

külək və günəş stansiyaları xüsusi əhəmiy-
yət daşıyır. 230 MVt gücündə “Qaradağ” 
GES 2023-cü ilin 26 oktyabr tarixində 
BƏƏ-nin “Masdar” şirkəti ilə əməkdaş-
lıq çərçivəsində pilot layhə kimi istismara 
verilib. 262 milyon ABù dolları dəyərində 
xarici sərmayə hesabına tikilmiş stansiya-
da hər il təqribi 500 milyon kVt/st elektrik 
enerjisi istehsal edilməklə 110 milyon kub-
metr həcmində təbii qaza qənaət edilir. 200 
min ton həcmində karbon emissiyasının 
atmosferə atılmasının qarşısı alınır.

100 MVt gücündə “Qobustan” GES la-
yihəsi 2024-cü ildə təşkil edilmiş hərracda 
qalib gələn Çinin “8niversal International 
Holdings Limited” şirkəti tərəfindən real-
laşdırılır. Stansiyada hər il təxminən 260 
milyon kVt/st elektrik enerjisi istehsalı 
proqnozlaşdırılır. Bu isə ildə 57 milyon m๎ 
həcmində təbii qaza qənaət etməklə yana-
şı, atmosferə atılan karbon emissiyalarını 
124 min ton azaltmağa imkan verəcəkdir.

Masdar şirkəti tərəfindən icra olunan 
“Meqa” layihə çərçivəsində 445 MVt gü-
cündə GES Biləsuvar rayonunda, 315 MVt 
gücündə GES Neftçala rayonunda, 240 
MVt gücündə KES Abşeron və Qaradağ 
rayonlarında tikilir. 2025-ci ilin 2 oktyabr 
tarixində “Biləsuvar” GES-də ilk günəş 
paneli quraşdırılıb.

2024-cü ilin 29 iyul tarixində Asiya İn-
kişaf Bankının dəstəyi ilə həyata keçirilən 

“hzən günəş panelləri sisteminin inkişa-
fına dair biliklərin mübadiləsi və texniki 
yardım dəstəyi” pilot layihəsi çərçivəsin-
də Böyükşor gölündə 100 kVt gücə malik 
fotovoltaik sistemin açılış mərasimi keçi-
rilib. Eksperimental qurğu ölkədə su höv-
zəsi üzərində istismara verilən ilk günəş 
 elektrik stansiyasıdır.

İşğaldan azad edilmiş ərazilərdə 1500-
dən çox fərdi yaşayış evində, ictimai və so-
sial binalarda ümumi gücü 5 MVt-dan çox 
olan günəş panelləri quraşdırılıb və proses 
məskunlaşma planlarına uyğun davam 
etdirilir. Bu ərazilərdə 307 MVt gücündə 
38 su elektrik stansiyası istismar olunur. 
“ùəfəq” GES, “hfüq” GES və “ùəms” 
GES layihələri Cəbrayıl rayonunda həyata 
keçirilir.

Qeyd edək ki, bu ilin yanvar ayında 
Azərbaycanda külək elektrik stansiyaların-
da 56,1 milyon kVt/saat elektrik enerjisi is-
tehsal edilib. Bu, ötən ilin yanvar ilə müqa-
yisədə 21,6 dəfə çoxdur. Azərbaycanda 2 
milyard 257 milyon kVt/saat elektrik ener-
jisi istehsal edilib ki, bu da 1 il əvvələ nis-
bətən 3,8 faiz azdır. Bunun 2 milyard 186,6 
milyon kVt/saatı əmtəəlik elektrik enerjisi 
olub ki, bu da illik müqayisədə 3,5 faiz 
azdır. Aylıq istehsalın 133,4 milyon kVt/
saatı su elektrik stansiyalarının, 1 milyard 
978,6 milyon kVt/saatı isə istilik elektrik 
stansiyalarının, 22,1 milyon kVt/saat tul-
lantıların yandırılmasından alınan elektrik 
enerjisinin payına düşüb. Günəş elektrik 
stansiyalarında da 18,5 milyon kVt/saat 
elektrik enerjisi istehsal edilib ki, bu da 
2025-ci ilin yanvar ayının göstəriciləri ilə 
müqayisədə 15,6 faiz çoxdur.

Göründüyü kimi, ölkəmizin bərpaolu-
nan enerji sahəsindəki potensialı real iq-
tisadi dividend gətirir. Müxtəlif ölkələrlə 
əməkdaşlıq, beynəlxalq maliyyə qurumla-
rının dəstəyi buna əyani sübutdur.

N.ABDALOV 
XQ

BTC kəməri ilə yanvarda  
2,7 milyon ton neft nəql edilib

Bu ilin yanvar ayında Azərbaycanın magistral neft kəmərləri ilə 2 
milyon 731,4 min ton neft nəql edilib. Dövlət Statistika Komitəsinin 
məlumatına görə, bu, 2025-ci ilin ilk ayının göstəricisinə nisbətən 14,9 
faiz azdır.

Ötən dövr ərzində nəqletmənin 77,3 
faizi Bakı-Tbilisi-Ceyhan (BTC) neft ix-
rac kəməri ilə həyata keçirilib. Bu kəmər 
vasitəsilə ötən il 2 milyon 112 min ton 
neft ötürülüb. Bu, 2025-ci ilin eyni ayı ilə 
müqayisədə 8,9 faiz azdır. Dövr ərzində 
BTC kəməri ilə nəql edilmiş neftin 82,8 
faizini və ya 1 milyon 748,4 min tonu-
nu Azərbaycanda hasil edilən neft, 17,2 
faizini və ya 363,6 min tonunu isə Türk-
mənistan və Qazaxıstandan daxil olan 
neft təşkil edib. BTC kəməri ilə nəql edil-
miş Azərbaycan neftinin həcmi 9,2 faiz, 
Türkmənistan və Qazaxıstandan daxil 
olan neftin həcmi isə 7,4 faiz azalıb.

Xatırladaq ki, hazırda BTC boru 
kəməri əsasən Azərbaycandan “Azəri-Çı-
raq-Günəşli” yataqlar blokundan hasil 
edilən nefti və “ùahdəniz” yatağından 
çıxarılan kondensatı daşıyır. Bundan 
əlavə, BTC vasitəsilə digər xam neft və 
kondensat həcmləri də, o cümlədən Türk-
mənistan və Qazaxıstan nefti nəql olunur.

AÇG-də bp (30,37 faiz), SOCAR 
(31,65 faiz), “MOL Group” (9,57 faiz) 
INPEX (9,31 faiz), “ExxonMobil” (6,79 
faiz), TPAO (5,73 faiz), ITOCH8 (3,65 
faiz), “ONGC Videsh Limited” (OVL) 
(2,92 faiz) pay sahibidir.

Qeyri-neft büdcə gəlirləri artacaq
2026-cı ildə Azərbaycanın fiskal siyasəti neft gəlirlərindən asılılığın təd-

ricən azaldılmasına yönəlmiş mühafizəkar yanaşma əsasında həyata keçi-
riləcək. Bu barədə “Fitch Solutions” agentliyinin ölkəmizlə bağlı proqno-
zunda bildirilib.

Qurumun məlumatına əsasən, bu il 
Azərbaycanda qeyri-neft büdcə gəlirlə-
ri iki rəqəmli templə artacaq və ümumi 
 büdcə gəlirlərinin 57 faizindən çoxu-
nu təşkil edəcək. Bu, fiskal strukturun 
şaxələndirilməsi və uzunmüddətli daya-
nıqlılığın gücləndirilməsi istiqamətində 
mühüm addım kimi qiymətləndirilir. 
Eyni zamanda, Dövlət Neft Fondundan 
büdcəyə transfertlərin 11 faiz azaldılması 
nəzərdə tutulur ki, bu da neft gəlirlərin-
dən asılılığın tədricən azaldılmasına xid-
mət edir.

Agentliyin hesabatında, həmçinin 
qeyd olunur ki, 2026-cı ildə büdcə kəsiri 
hDM-in, təxminən, 1,9 faizi səviyyəsin-

də proqnozlaşdırılır və bu göstərici əv-
vəlki ilin səviyyəsinə yaxın olacaq. Gəlir 
və xərclərin illik artımı isə, təxminən, 0,7 
faiz səviyyəsində məhdudlaşdırılacaq ki, 
bu da qeyri-müəyyən qlobal enerji bazarı 
şəraitində fiskal intizamın qorunmasına 
yönəlib. 

Bununla yanaşı, müdafiə xərclərinin 
yüksək səviyyədə qalacağı bildirilir. Qu-
rumun qiymətləndirməsinə görə, 2026-cı 
ildə müdafiə xərcləri artım tempini qoru-
yacaq və büdcədə əhəmiyyətli paya ma-
lik olacaq. Bütövlükdə isə, “Fitch Soluti-
ons” hesab edir ki, qeyri-neft gəlirlərinin 
artması və transfertlərin azalması uzun-
müddətli fiskal sabitliyin gücləndirilməsi 
baxımından müsbət siqnaldır.

Qeyd edək ki, “Fitch Solutions” 
agentliyi 1913-cü ildə ABù-ın Nyu-York 
şəhərində yaradılmış “Fitch Group”un 
bölməsi kimi formalaşdırılıb. 2008-ci 
ildə fəaliyyətə başlamış qurum, əsasən, 
maliyyə bazarları üçün analitik məlumat-
lar, kredit riski həlləri və makroiqtisadi 
proqnozlar təqdim edir.
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